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RESOLUCION No. CNSC - 20192120095625 DEL 26-08-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de tres (3) aspirantes de los empleos identificados con las OPEC No.
60920, 63947 y 58442 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelant6é
el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identific6 como: “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”. Para
tal efecto, la CNSC expidié el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de
2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 511 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles, las cuales fueron
publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusion de los siguientes elegibles de las listas conformadas para proveer
empleos de Instructor, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017:

No. Nombre SOLICITUD DE LA COMISION DE PERSONAL
Identificacién DEL SENA
Una vez verificados los documentos que soportan la
experiencia relacionada distribuida asi: 30 MESES
DE EXPERIENCIA  RELACIONADA CON
DERECHOS FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO
Y 12 MESES EN DOCENCIA o Instruccion
MARIA FERNANDA certificada por entidad legalmente reconocida, la
SIMONDS VEGA Comisién de Personal Regional establece que La
Sefiora Marfa Fernanda Simons Vega, No cumple
con el requisito de docencia por no encontrarla
relacionada. Informacion tomada de los soportes
relacionados en la plataforma Simo y analizados de
acuerdo al perfil y funciones del cargo.
Una vez verificados los documentos que soportan la
JHENNYFFERS experiencia relacionada distribuida asi: 30 MESES
SIMONDS VEGA DE EXPERIENCIA RELACIONADA CON
DERECHOS FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO

OPEC

60920 | 1130598498

63947 | 1130628303

1“ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacién de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de tres (3) aspirantes de los empleos identificados con las OPEC No.
60920, 63947 y 58442 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

No. Nombre SOLICITUD DE LA COMISION DE PERSONAL
Identificacion DEL SENA
Y 12 MESES EN DOCENCIA o instruccion
certificada por entidad legalmente reconocida la
Comisién de Personal Regional establece que la
Sefiora Jenifer Simons Vega No cumple con el
requisito de docencia por no encontrarla
relacionada. Informacién tomada de los soportes
relacionados en la plataforma Simo y analizados de
acuerdo al perfil y funciones del cargo.
ANDRES MAURICIO |[NO PRESENTA EXPERIENCIA RELACIONADA
ARANA ESQUIVEL CON EL CARGO

58442 6200685

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como méaximo organismo en la administracion, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en
1991.

Los literales ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“..)
¢) Toda resolucién de la Comisién serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicién

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.
Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréa la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
- participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondrd, tramitara y decidiréa
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y
determin¢ las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes
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a decidir la exclusion o inclusién de los aspirantes en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que las resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
la Comisién.

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusién elevadas por la Comision de Personal del SENA y que corresponden a la
causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto
incumplimiento de los requisitos de estudio y experiencia relacionada, pasa el Despacho a pronunciarse respecto
de los aspirantes relacionados en el acépite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se
adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la correspondiente verificacién de los documentos aportados por los aspirantes referidos,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo correspondiente.

o Se establecera si procede o no la exclusién de los aspirantes en el proceso de seleccion, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

o Observando las solicitudes de exclusién que surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto
en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia
Relacionada en los siguientes términos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer. (...)"

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo de Convocatoria para la “Experiencia Relacionada” y con
el fin de determinar la procedencia o no de la solicitud de exclusiéon, el Despacho relacionara a continuacioén los
requisitos del empleo, la causal invocada por la Comisién de Personal del SENA y los documentos aportados por
cada uno de los aspirantes.

3.1 MARIA FERNANDA SIMONDS VEGA - OPEC No. 60920 Instructor, Grado 1.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN LA OPEC
No. 60920

SOLICITUD DE LA COMISION DE

PERSONAL DEL SENA DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: Titulo
de Técnico Profesional en
cualquiera de los 55 nucleos
basicos de conocimiento, o en
NULL o Sin clasificar. (Ver
anexo N.B.C).

Alternativa de experiencia:
Treinta y seis (36) meses de
experiencia relacionada
distribuida asi: Veinticuatro (24)
meses de experiencia
relacionada con el ejercicio de
los derechos humanos y
fundamentales del trabajo y
doce (12) meses en docencia o
instruccion  certificada  por
entidad legalmente reconocida.

Una vez verificados los documentos que
soportan la experiencia relacionada
distribuida asi: 30 MESES DE
EXPERIENCIA RELACIONADA CON
DERECHOS FUNDAMENTALES EN EL
TRABAJO Y 12 MESES EN DOCENCIA
0 Instruccién certificada por entidad
legalmente reconocida, la Comisién de
Personal Regional establece que La
Sefiora Maria Fernanda Simons Vega, No
cumple con el requisito de docencia por
no encontrarla relacionada. Informacién
fomada de los soportes relacionados en la
plataforma Simo y analizados de acuerdo
al peffil y funciones del cargo

Titulo de Técnico Profesional en
Venta de Productos y Servicios
Financieros otorgado por el
Servicio Nacional de Aprendizaje
— SENA, el 14/11/2008.

Certificacion expedida por el
Coordinador General del Colegio
Luis Carlos Galan Sarmiento, la
cual da cuenta de la vinculacién
de la aspirante como DOCENTE
en el periodo del 02 de septiembre
de 2013 al 23 de octubre de 2017
Documento que le permite
certificar una Experiencia Docente
de 49 meses.

Certificacion expedida por
SINDESENA en el cargo de
promotor de la defensa y el
gjercicio de los derechos
humanos y fundamentales del
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN LA OPEC
No. 60920

SOLICITUD DE LA COMISION DE

PERSONAL DEL SENA DOCUMENTOS APORTADOS

trabajo desde el 01 de abril de
2006 hasta el 30 de abril de 2008.
Acredita 25 meses y 1 dia de
experiencia relacionada.

Teniendo en cuenta que el motivo para presentar la solicitud de exclusion por parte de la Comisién de Personal
del SENA se limita a controvertir la experiencia Docente de la aspirante, es menester resaltar que la definicion
normativa de este tipo de experiencia dispone que su ejercicio se produce mediante “acfividades de divulgacion
del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas’, es entonces que la aspirante
acredita, de manera suficiente su experiencia como Docente, con la certificaciéon expedida por el Coordinador
General del Colegio Luis Carlos Galan Sarmiento, frente al requisito exigido por el empleo de doce (12) meses.

Esto indica que para nuestro caso en particular no hay exigencia de acreditar experiencia docente en un area
tematica concreta o en gestion administrativa, pues aplicar un criterio diferentes implica romper con los principios
de igualdad y transparencia que han sido establecidos para la Convocatoria, por tales motivos no se exige que
las constancia laborales indiquen, de manera puntual, las funciones. Adicionalmente, es necesario insistir en el
concepto de Experiencia Docente establecido por el Acuerdo contentivo de la Convocatoria: “Es /a adquirida en
el ejercicio de las actividades de divulgacién del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente
reconocidas. La experiencia docente seré vélida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual
especifico de funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente”. Al tenor de lo
comentado, bastara que la aspirante acredite su desempefio docente en instituciones educativas debidamente
reconocidas.

A la luz de la naturaleza del propésito del empleo sefialado, el cual se circunscribe a: “Impartir formacion
profesional integral, de conformidad con los niveles de formacién y modalidades de atencién, politicas
institucionales, la normatividad vigente y la programacién de la oferta educativa”, se tiene que la experiencia
docente, adquirida y acreditada por la concursante, es valida para certificar el requisito minimo.

Bajo ese entendido, se concluye que la sefiora MARIA FERNANDA SIMONDS VEGA cumple con el requisito
de Experiencia Relacionada y Docente exigido por la OPEC No. 60920, consideracion por la que el Despacho
rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida por la Comisién de Personal del SENA, al
encontrar que no esta incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760
de 2005.

3.2 JHENNYFFERS SIMONDS VEGA - OPEC No. 63947, denominado Instructor, Grado 1.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN A
EL REPORTE EN LA OPEC SOLICITUD DE LA COMISION DE

No. 63947 PERSONAL DEL SENA

Alternativa de estudio: Titulo | Una vez verificados los documentos | Titulo  profesional en Estadistica
Profesional universitario en|que soportan la  experiencia | otorgado por la Universidad del Valle el
cualquiera de los 55 nucleos | relacionada distribuida asf: 30|27 de abril de 2013.

basicos de conocimiento, o en | MESES DE EXPERIENCIA
NULL o Sin clasificar. (Ver| RELACIONADA CON DERECHOS | Certificacion expedida por el
anexo N.B.C). FUNDAMENTALES EN EL | Coordinador General del Colegio Luis
TRABAJO Y 12 MESES EN|Carlos Galan Sarmiento, la cual da
Alternativa de experiencia: | DOCENCIA o instruccién certificada | cuenta de la vinculacion de la aspirante
Veinticuatro (24) meses de|por entidad legalmente reconocida|como docente, durante el periodo
experiencia relacionada | la Comisién de Personal Regional |comprendido entre el 01 de septiembre
distribuida asi: Doce (12) meses | establece que La Sefiora Jenifer|de 2013 hasta el 30 de abrii de 2015.
de experiencia relacionada con | Simons Vega, No cumple con el
DERECHOS HUMANOS Y|requisito de docencia por no|Acredita 20 meses de experiencia
FUNDAMENTALES EN EL | encontrarla relacionada. Informacién | docente.

TRABAJO y doce (12) meses en | fomada de los soportes relacionados
docencia. en la plataforma Simo y analizados | Certificacion expedida por
de acuerdo al perfil y funciones del | SINDESENA en el cargo de promotor
cargo de la defensa y el ejercicio de los
derechos humanos y fundamentales
del trabajo desde el 15 de agosto de
2005 al 20 de diciembre de 2009.

DOCUMENTOS APORTADOS.
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Ve

REQUISITO EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN LA OPEC
No. 63947

SOLICITUD DE LA COMISION DE

PERSONAL DEL SENA DOCUMENTOS APORTADOS

Acredita 52 meses y 5 dias de
experiencia relacionada.

Teniendo en cuenta que el motivo para presentar la solicitud de exclusion por parte de la Comision de Personal
del SENA se limita a controvertir la Experiencia Docente, es menester sefialar que el articulo 17 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, establece que es la adquirida en el ejercicio de “actividades de
divulgacién del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas”, razon por la que la
aspirante acredita su experiencia como Docente por mas de doce (12) meses, con la certificacion expedida por
el Coordinador General del Colegio Luis Carlos Galan Sarmiento.

Lo anterior indica que no hay exigencia de acreditar Experiencia Docente en un area o tematica concreta; ademas,
es necesario precisar que la experiencia adquirida y acreditada por la concursante, guarda relacion con el
contenido funcional del empleo orientado a “Impartir formacién profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacion y modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de
la oferta educativa”.

De lo expuesto se concluye que la sefiora JHENNYFFERS SIMONDS VEGA cumple con el requisito de
Experiencia Docente exigido por la OPEC No. 63947, consideracién por la que se rechazara por improcedente la
solicitud de exclusién promovida por la Comisién de Personal del SENA.

3.3 ANDRES MAURICIO ARANA ESQUIVEL - OPEC No. 58442, Denominado: Instructor, Grado 1.

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE LA
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA COMISION DE DOCUMENTOS APORTADOS
OPEC DEL EMPLEO No. 58442 | PERSONAL DEL SENA
Alternativa de estudio: Titulo|NO PRESENTA | Titulo de Abogado otorgado por la
Profesional universitario en | EXPERIENCIA Universidad Central del Vaile del Cauca

cualquiera de los 55 nucleos | RELACIONADA CON EL |el 19 de diciembre de 2012.
basicos de conocimiento, o en|CARGO

NULL o Sin clasificar. (Ver anexo Certificado expedido por el Grupo TARQ

N.B.C). Abogados y Consultores S.A.S., que da
cuenta de la vinculacion del aspirante a

Alternativa de  experiencia: esta empresa en el cargo de Abogado

Veinticuatro (24) meses de Litigante desde el 5 de enero de 2015

experiencia relacionada distribuida hasta el 14 de agosto de 2017.

asi: Doce (12) meses de

experiencia relacionada con Este documento le permite acreditar una

DERECHOS HUMANOS Y experiencia de 31 meses y 9 dias.

FUNDAMENTALES EN EL

TRABAJO y doce (12) meses en Certificacion expedida por el Centro de

docencia. Estudios Laborales BIPLAZ en el cargo

de Docente por el lapso de dos afios,
desde enero de 2013 hasta diciembre
de 2014.

La Comision de Personal del SENA fundamenta su solicitud de exclusién en la idea de no encontrar relacion entre
las funciones del empleo 58442 y las certificadas por el sefior ARANA ESQUIVEL. Sin embargo, el documento
aportado da cuenta de la labor litigiosa realizada por el aspirante en su ejercicio como Abogado en donde una de
sus areas de desempefio es el Derecho Laboral, situacién que observada a la luz de lo dispuesto en el articulo
229 de la Carta Politica, respecto del acceso a la justicia como derecho fundamental, arroja como resultado que
la funcién certificada atiende al ejercicio practico de un derecho fundamental por lo que no se puede negar su
relacion directa.

Igualmente, se evidencia que con la documental aportada el aspirante certifica una experiencia relacionada de
31 meses y nueve dias, por lo que cumple con suficiencia el requisito minimo exigido, y por tanto se rechazara
por improcedente la solicitud de exclusion.

Corolario del andlisis que precede, se tiene que los tres (3) participantes relacionados en la presente resolucion
e inscritos en las OPEC No. 60920, 63947 y 58442 cumplen con los requisitos minimos exigidos por los empleos
a los cuales se inscribieron. En consecuencia, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion
promovida por la Comisién de Personal del SENA, al evidenciar que no se encuentran incursos en la causal
comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

A[
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En mérito de lo expuesto, el Despacho
| RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los tres (3) elegibles relacionados en la parte
considerativa de este proveido, por las razones alli expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes sefialados en este
acto administrativo, a la direccion de correo electronico reportada por elios en la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA:

OPEC Nombre Correo electrénico
60920 MARIA FERNANDA SIMONDS VEGA fernandasimondsvega@gmail.com
63947 JHENNYFFERS SIMONDS VEGA simonetitavega@gmail.com

58442 ANDRES MAURICIO ARANA ESQUIVEL mauroara44@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correcs
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

\@&QBOQOté’ D.C. el 26 de agosto de 2019

NGRS

FRIDOLE BALLEN DUQUE
-. Comisionado

/”

Proysectd: Marcela Carnﬁ/

Revisé: Clara Pardo




